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Beregn økonomien i at fodre med fedt 

Økonomien i at fodre med fedt til malkekøer kan nu beregnes i en regnearksmodel, der bruges i kombination med 
DMS Foderplan. Med nuværende priser er der ikke økonomi i at fodre med mættet fedt. 

Fedt er det mest koncentrerede næringsstof, vi har. Energiindholdet er omkring 20 MJ pr. kg tørstof, når fedtsyreindholdet er tæt på 100 pct. Det er 
fedtsyrerne i råfedt, der har det høje energiindhold, og fedtsyreandelen af råfedt er derfor en vigtig kvalitetsparameter for fedt. Energiindholdet i 
fedtsyrer er cirka 2,5 gange højere end energiindholdet i fx hvede. Tilskud af fedtsyrer kan derfor hæve køernes energioptagelse og mælkeydelse. 
Fedtsyrer er imidlertid også et dyrt næringsstof, og det er derfor vigtigt nøje at vurdere økonomien i at fodre med tilskudsfedt. Vi har derfor udviklet 
en regnearksmodel, der i kombination med DMS Foderplan kan beregne økonomien i stigende fedtsyretildeling. 

Download modellen her (Excel)

Effekt på EKM-ydelsen
Effekten af fedttildeling er i modellen baseret på de relative responser i EKM-ydelsen, der er vist i tabel 1. I tabellen er der forudsat tildeling af 
animalsk fedt op til 50 g fedtsyrer pr. kg tørstof, hvorefter der er suppleret med mættet fedt. Fodring med animalsk fedt er ikke mere tilladt. Derfor
anvendes i dag udelukkende vegetabilske fedtkilder, typisk i form af rapskager eller PFAD i kraftfoderblandinger. Vegetabilsk fedt forventes uanset 
fedtkilde at have samme effekt som animalsk fedt op til et fedtsyreniveau på 35 g fedtsyrer pr. kg tørstof. Øget fedtsyreniveau herudover kræver, at 
jodtalsproduktet for rationen ikke overstiger 75 pr. kg tørstof. 

Tabel 1. Relativ EKM-ydelse i første halvdel af laktationen ved stigende indhold af fedtsyrer i rationen (Strudsholm et al, 1999).

* Det er ikke længere tilladt at anvende animalsk fedt.

Stigningen i EKM-ydelsen ved stigende tildeling af vegetabilsk fedt begynder at aftage ved cirka 35 g fedtsyrer pr. kg tørstof. Derfor kan der opnås 
en højere EKM-ydelse ved at starte tildeling af mættet fedt allerede fra 35 g, hvilket er det, modellen forudsætter. Figur 1 viser den relative EKM-
ydelse i første del af laktationen ved tildeling af mættet fedt fra henholdsvis 35 og 50 g fedtsyrer pr. kg tørstof.  

Figur 1. Relativ EKM-ydelse ved stigende tildeling af fedtsyrer. 

Lavere effekt først og sidst i laktationen
Nyere forsøg viser, at der ikke kan forventes nogen effekt på EKM-ydelsen i de første ca. seks uger af laktationen på grund af kraftig mobilisering fra 
fedtdepoterne i denne periode (Weisbjerg et al, 2012). I denne periode produceres ca. 15 pct. af laktationsydelsen. Effekten på den gennemsnitlige
EKM-ydelse for besætningen er derfor i modellen reduceret med 15 pct. i forhold til de relative responser i figur 1.  

I sidste del af laktationen må der ligeledes forventes et lavere respons på mælkeydelsen, fordi yverets de novo fedtsyresyntese kan udgøre en større 
andel af mælkefedtet. Man forventer nemlig, at de novo fedtsyresyntesen er rimelig konstant forudsat en uændret foderoptagelse, mens der ses et 
fald i fedtydelsen (Børsting et al., 2003). Vi har på baggrund heraf valgt at regne med halv respons på EKM-ydelsen i sidste halvdel af laktationen, 
hvor ca. 30 pct. af laktationsydelsen produceres. Effekten på den gennemsnitlige EKM-ydelse for besætningen er derfor i modellen reduceret med 
yderligere 0,5 x 30 pct. = 15 pct. i forhold til de relative responser i figur 1. 

Det er først og fremmest fedtydelsen, der påvirkes af en øget fedtsyretildeling, mens proteinydelsen er nogenlunde uafhængig af fedttildelingen. 
Fordelingen af responset på fedt- og proteinydelse i modellen er baseret på Børsting et al. (2003) og Hermansen (1987).  

Figur 2 og 3 viser henholdsvis mælkens sammensætning samt ydelsen i fedt og protein ved stigende fedttildeling i modellen under forudsætning af, 
at der tilsættes mættet fedt fra 35 g fedtsyrer pr. kg tørstof. Mælkens fedtindhold stiger med stigende fedtsyretildeling, mens proteinindholdet 
falder. Tilsvarende stiger fedtydelsen, hvorimod proteinydelsen er stort set uafhængig af fedtsyreniveauet. 

Mælkeafgiftsfonden

Fedtsyrer, g/kg tørstof 20 25 35 45 50 55 65 75

Animalsk fedt* 100 102 104 106 106 

Mættet fedt 100 107 108 110
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Figur 2. Eksempel på fedt- og proteinydelse ved stigende fedtsyretildeling i modellen.  

Figur 3. Eksempel på fedt- og proteinprocent ved stigende fedtsyretildeling i modellen. 

Ikke økonomi i at fodre med mættet fedt
Økonomien i at øge fedtsyretildelingen under forskellige prisforudsætninger er vist i figur 4. Der er ikke økonomi i at fodre med mættet fedt, når 
kornprisen er lav, og fedt er dyrt, som er situationen lige nu. Derimod vil der indenfor almindeligt forekommende prisrelationer normalt være en 
økonomisk gevinst ved at hæve fedtsyreniveauet til 30 – 35 g pr. kg tørstof med traditionelle fedtkilder i form af rapskager eller fedtrige
kraftfoderblandinger uden mættet fedt. 

Figur 4. Merindtægt ved stigende fedtsyremængde i rationen ved forskellige prisforudsætninger. Der er forudsat tildeling af mættet fedt fra 35 g 
fedtsyrer pr. kg tørstof.
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